29.07.2003г.   №   115

Об утверждении плана мероприятий по проведению Года инвалидов в г. Чебоксары в 2003 году

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 1 апреля 2003 г № 383 «О проведении в Российской Федерации Года инвалидов» и распоряжения Кабинета Министров Чувашской Республики от 2 июня 2003 г. № 181-р «О плане республиканских мероприятий по проведению Года инвалидов в Чувашской республике в 2003 году» и в целях проведения социальной политики, направленной на защиту интересов инвалидов

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по проведению Года инвалидов в г. Чебоксары в 2003 году.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации г. Чебоксары Валицкую К.Л.

Глава администрации

г. Чебоксары

Н.И. Емельянов

Утвержден

постановлением главы

администрации г. Чебоксары

  29.07.2003г.   №   115

План мероприятий по проведению Года инвалидов в г. Чебоксары в 2003 г.

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный за исполнение

	1
	2
	3
	4

	1. Улучшение социально-экономических условий жизни инвалидов

	1
	Осуществление мер социальной защиты инвалидов в соответствии с Федеральными законами «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», «О ветеранах», республиканскими программами «Социальная поддержка инвалидов Чувашской Республики» на 2003 – 2005 годы, «Дети Чувашии» на 2001 – 2004 годы, «Старшее поколение» на 2002 – 2004 годы
	В течение года
	ОСЗН, УЗ, УО администрации города, администрации районов г.Чебоксары

	2
	Обследование социально-бытовых условий инвалидов, семей, воспитывающих детей-инвалидов, и семей, где родители являются инвалидами, взятие их на учет.
	В течение года
	Администрации районов г.Чебоксары

	3
	Оказание адресной материальной, гуманитарной, продуктовой, консультативной, лечебной помощи остронуждающимся и малообеспеченным инвалидам.
	В течение года
	Администрации районов г.Чебоксары

	4
	Выявление и оформление нуждающихся инвалидов на социальное обслуживание на дому, при необходимости в стационарные социальные учреждения
	В течение года
	УЗ администрации города, администрации районов г.Чебоксары

	5
	Устройство детей-инвалидов при необходимости в специализированные государственные учреждения (дома-интернаты)
	По мере необходимости
	Администрации районов г.Чебоксары

	6
	Оказание помощи в трудоустройстве инвалидов, начальном трудовом обучении и профессиональной ориентации детей-инвалидов.
	По мере необходимости
	ГУ «Чебоксарский городской центр занятости населения», ОСЗН администрации г. Чебоксары

	7
	Организация обучения детей-инвалидов на дому.
	В течение года
	УО администрации г.Чебоксары

	2. Охрана здоровья инвалидов

	1
	Проведение комплексных медицинских осмотров и реабилитационных мероприятий в условиях амбулаторно-поликлинических учреждений
	В течение года
	УЗ администрации г. Чебоксары

	2
	Организация стационарной медицинской и санаторно-курортной помощи инвалидам
	В течение года
	УЗ администрации г. Чебоксары

	3
	Обеспечение льготными лекарственными препаратами и изделиями медицинского назначения
	В течение года
	УЗ администрации г. Чебоксары

	4
	Создание единой базы данных семей, воспитывающих детей-инвалидов
	В течение года
	ОСЗН администрации г. Чебоксары, администрация Ленинского района г. Чебоксары

	3. Культурно-массовые, спортивные и информационно-пропагандистские мероприятия

	1
	Культурная программа для детей-инвалидов «Как прекрасен этот мир!» с посещением музеев, театров, выставок.
	В течение года
	Администрации районов г.Чебоксары

	2
	Вечера отдыха для лиц с ограниченными возможностями, книжные выставки.
	В течение года
	УК и ОСЗН администрации г. Чебоксары

	3
	Организация библиотечного обслуживания инвалидов на дому, работы леготеки.
	В течение года
	УК администрации г. Чебоксары

	4
	Концертные программы с участием детей-инвалидов, праздничные программы для детей-инвалидов (концерты, конкурсы, игры) в рамках проведения мероприятий, посвященных памятным датам
	В течение года по отдельным планам
	УК, УО, ОСЗН администрации  города и администрации районов г.Чебоксары

	5
	Организация выставок и продажа поделок, выполненных детьми-инвалидами, в рамках проведения мероприятий, посвященных памятным датам.
	В течение года по отдельным планам
	ОСЗН администрации города и администрации районов г. Чебоксары

	6
	Встречи пенсионеров - инвалидов по слуху для обозрения событий недели
	Еженедельно
	УК и ОСЗН администрации г.Чебоксары

	7
	Организация подготовки и участие творческих коллективов инвалидов в различных конкурсах и фестивалях.
	В течение года
	УК администрации г.Чебоксары

	8
	Физкультурно-спортивные мероприятия среди инвалидов:

-Чемпионат города по дартс;

-Чемпионат города по легкой атлетике;

-Открытый чемпионат и первенство города по шашкам;

-Открытый чемпионат и первенство города по шахматам
	По отдельному плану
	УФКСиТ администрации г. Чебоксары

	9
	Проведение городского конкурса «Лучший читатель года» среди инвалидов по зрению
	Ноябрь
	УК, ОСЗН администрации г.Чебоксары, Чебоксарская первичная организация ВОС

	10
	Проведение праздничного вечера, посвященного Международному дню солидарности слепых
	13 ноября
	ОСЗН администрации г.Чебоксары, Чебоксарская первичная организация ВОС

	11
	Встреча руководства администраций районов города с инвалидами и семьями, воспитывающими детей-инвалидов в рамках Международного дня инвалидов.
	Ноябрь
	Администрации районов г. Чебоксары

	12
	Встреча главы администрации г. Чебоксары с руководителями городских общественных организаций инвалидов «Круглый стол»
	Ноябрь
	ОСЗН администрации г. Чебоксары

	13
	Передача детских творческих работ Детским домам и интернатам
	Ноябрь - декабрь
	УО администрации г.Чебоксары

	14
	Проведение смотра-конкурса художественной самодеятельности среди инвалидов по зрению
	Ноябрь-декабрь
	ОСЗН администрации г.Чебоксары, Чебоксарская первичная организация ВОС

	15
	Городской праздничный вечер «Вместе мы сильнее!», посвященный Международному дню инвалидов
	Декабрь
	УК, ОСЗН администрации города, администрации районов г. Чебоксары

	16
	Проведение II городского фестиваля спорта инвалидов «Мы – можем!»
	Декабрь
	УФКСиТ администрации г. Чебоксары

	17
	Концерт коллектива художественной самодеятельности Чебоксарского клуба глухих.
	Декабрь
	УК администрации г.Чебоксары

	18
	Проведение благотворительных обедов для одиноких, малообеспеченных инвалидов, детей-инвалидов
	Декабрь
	Администрации районов г. Чебоксары

	19
	Новогодние утренники для детей-инвалидов
	Декабрь - январь
	УК, ОСЗН администрации г. Чебоксары

	20
	Информационное обеспечение хода реализации мероприятий, проводимых в рамках Года инвалидов
	В течение года
	ОИАРСО, ОСЗН администрации г.Чебоксары

Первый зам. главы

администрации г. Чебоксары
К.Л. Валицкая

Примечание:  УК – Управление культуры;

УО – Управление образования;

УЗ – Управление здравоохранения;

УФКСиТ - Управление физкультуры, спорта и туризма;

ОСЗН – Отдел по социальной защите населения;

ОИАРСО – Отдел по информационно-аналитической работе и связям с общественностью.